en la fracción VIII del artículo 50 del Código y en cumplimiento del numeral CUARTO 

de dicho Acuerdo. 

XIX. El 15 de diciembre de 2021, el Pleno del Congreso de la Ciudad de México aprobó 

el Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el Ejercicio Fiscal 2022, 

autorizando al Instituto Electoral un presupuesto de $1,201,084,647.00 (un mil 

doscientos un millones ochenta y cuatro mil, seiscientos cuarenta y siete pesos 

00/100 M.N.), lo que representó una reducción del 38% del presupuesto solicitado, 

mismo que fue publicado en la Gaceta Oficial el 27 de diciembre de 2021. 

XX. El 30 de diciembre de 2021, el Instituto Electoral impugnó ante el Tribunal Electoral

[...]

stal_2022.pdf, y publicado en la Gaceta Oficial el 26 de enero de 2022. 

XXV. El 19 de enero de 2022, mediante oficio IECM/PCG/053/2022, la Consejera 

Presidenta del Instituto Electoral, solicitó a la Jefatura de Gobierno de la Ciudad de 

México, una ampliación presupuestal de $198,510,902.08 (ciento noventa y ocho 

millones quinientos diez mil novecientos dos pesos 08/100 M.N.), en cumplimiento 

a lo instruido en el Acuerdo IECM/ACU-CG-015/2022. 

XXVI. Los días 20 y 23 de enero de 2022, los Partidos Políticos Movimiento Ciudadano, 

Verde Ecologista de México, de la Revolución Democrática, Acción Nacional,

[...]

Instituto Electoral de la Ciudad de México (Normas de Racionalidad), para el 

Ejercicio Fiscal 2022. 

XXVIII. El 05 de mayo de 2022, mediante oficio IECM/PCG/216/2022, la Consejera 

Presidenta del Instituto Electoral solicitó a la Secretaría de Finanzas, una ampliación 

presupuestal por $198,510,902.08 (ciento noventa y ocho millones quinientos diez 

mil novecientos dos pesos 08/100 M.N.), en cumplimiento a lo ordenado en el 

Acuerdo IECM/ACU-CG-015/2022 y en seguimiento a lo solicitado a la Jefatura de 

Gobierno de esta Entidad, mediante oficio IECM/PCG/053/2022. 

XXIX. El 11 de mayo de 2022, la Secretaría de Finanzas informó a este Instituto Electoral,

[...]

el desarrollo de las funciones. 

41. Que mediante Acuerdo IECM/ACU-CG-344/2021, el Consejo General aprobó los 

Proyectos de POA y de Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral para el 

Ejercicio Fiscal del año 2022, que asciende a un monto de $1,955,020,834.00 (un 

mil novecientos cincuenta y cinco millones veinte mil, ochocientos treinta y cuatro 

pesos 00/100 M.N.), de los cuales corresponden a: 

42. Que como ya se refirió en el apartado de Antecedentes del presente Acuerdo, los 

proyectos de POA y de Presupuesto de Egresos se comunicaron oficialmente a la 

Jefa de Gobierno y a la Secretaría de Finanzas de la Ciudad de México. 

43. Que a través del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para 

el Ejercicio Fiscal de 2022, se autorizó al Instituto Electoral un presupuesto por la 

cantidad de $1,201,084,647.00 (un mil doscientos un millones ochenta y cuatro mil 

seiscientos cuarenta y siete pesos 00/100 M.N.), por lo tanto, la proyección que 

aprobó el Consejo General en octubre de 2021, respecto de los recursos para las 

actividades a realizar por el Instituto Electoral durante el presente Ejercicio Fiscal y 

su respectivo costeo, se ve afectada en virtud de lo autorizado por el Congreso de 

la Ciudad de México, advirtiéndose una diferencia a la baja de $753,936,187.00 

(setecientos cincuenta y tres millones novecientos treinta y seis mil ciento ochenta 

y siete pesos 00/100 M.N.). 

DESCRIPCIÓN IMPORTE (M.N.)

Gastos de operación del Programa Ordinario 
2021 1,048,992,005.00

Gastos para el Financiamiento Público Ordinario 472,545,300.00

Consulta Ciudadana sobre Presupuesto 
Participativo 2022 218,592,200.00

[...]

el INE y el Instituto Electoral para la ejecución de tareas inherentes a la organización 

de los procesos electorales concurrentes 2020-2021, y con motivo del acta de cierre 

del mismo, resultó un remanente a favor del Instituto Electoral por la cantidad de 

$12,016,067.91 (Doce millones dieciséis mil sesenta y siete pesos 91/100 M.N.), 

mismo que fue depositado en cuenta bancaria del mismo Instituto Electoral el 7 de 

enero del año en curso. 

En atención a la ponderación de cada una de las actividades programadas por las 

áreas ejecutivas y técnicas, y el criterio adoptado por este Consejo General para